
  
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                 Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
                                
 
 
 
                    Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Autoparco                                                                         

 

REGISTRO SETTORE      REGISTRO GENERALE 

N°  65 /ECA del 22 .12.2017      N°  1096  del 29.12.2017  
 

Determinazione  dirigenziale 
 

OGGETTO: Attribuzione all’appaltatore dei proventi derivanti dalla raccolta differenziata rifiuti. 

L’incaricato di funzioni dirigenziali 

Viste le diverse ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti adottate per motivi igienico-sanitari ai 

sensi dell'art. 191 D. Lgs 30 aprile 2006 n. 152”, succedutesi nel tempo, a partire dalla n° 19 del 

30/09/2013, con le quali è stato ordinato al consorzio SIMCO di effettuare la prosecuzione dei 

servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di rifiuti solidi urbani nonché di raccolta differenziata 

porta a porta per utenze domestiche e commerciali. Detto servizio era, in precedenza, svolto dallo 

stesso consorzio SIMCO a seguito di contratto stipulato con la società d’ambito ATO CT 3 (oggi in 

liquidazione) che ha gestito il servizio fino al passaggio ai comuni delle relative competenze, av-

venuto nel settembre 2013. Infatti la L.R. n. 3 del 2013 ha sancito, tra l’atro, la cessazione al 30 set-

tembre 2013 dell’attività gestoria delle ATO preesistenti e l’avvio di operatività delle società per la 

regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti (SRR) a decorrere dal 01.10.2013; 

Vista la lettera del 28.08.2015 pervenuta a mezzo PEC, con la quale il consorzio Simco ha comuni-

cato la volontà delle consorziate di volere sciogliere il consorzio e di affidare il servizio in questio-

ne direttamente alla già consorziata soc. Dusty srl, in possesso di tutti i requisiti soggettivi ed og-

gettivi per lo svolgimento dell'attività in questione; 

Richiamata l'ordinanza sindacale n. 06 del 15.09.2015, con la quale è stato prorogato 

l’affidamento del servizio in questione ed ulteriori servizi aggiuntivi alla stessa società DUSTY srl 

dal 16 Settembre 2015 sino al 31 Dicembre 2015 e per il tempo necessario all'espletamento della 

gara da parte dell'UREGA;  

Rilevato che sia l’Ordinanza sindacale n. 05 del 30.06.2014 - con la quale è stata disposta la pro-

roga del servizio dal 01.07.2014 sino al 31.12.2014, demandando al dirigente ogni determinazione 

gestionale consequenziale al fine di migliorare il servizio utilizzando il meccanismo dell’incentiva- 

zione e dei ricavi della vendita dei rifiuti differenziati - sia la determinazione dirigenziale n. 17/ECA  

 



 Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
 tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

del 23.07.2014 – che prevede l’effettuazione di servizi ulteriori da parte dell’appaltatore a fronte 

della maggiorazione del canone mensile e l’attribuzione all’appaltatore dei corrispettivi derivanti 

dalla raccolta differenziata - non specificano se nella somma da liquidare debbano essere dedotti 

i costi sostenuti dall’amministrazione per la separazione e selezione del materiale e che, pertanto, 

è stato chiesto parere legale nella forma pro veritate, prot. n. 3395 del 15/11/2016, in ordine a 

questa specifica questione; 

Preso atto del parere legale pro veritate registrato al n. di protocollo 38292 del 29.12.2016; 

Dato atto che: 

- con determinazione dir. n. 05 ECA del 02.02.2017 è stata liquidata alla ditta Dusty srl la somma 

di € 75.627,90 (oltre ad IVA di € 7.562,79) costituita dai proventi derivanti dalla raccolta differen-

ziata dei rifiuti anni 2014-2015-2016, detratti i costi sostenuti dall’Amministrazione per la selezio-

ne e separazione del materiale; 

- con atto registrato al prot.al nr. 18451 del 22.06.2017 la Dusty ha citato in giudizio il Comune di 

san Giovanni La Punta per il pagamento della somma di Euro 44.481,87 costituita dai costi di sele-

zione e separazione, non liquidata alla ditta a titolo di proventi della raccolta differenziata;  

- con nota prot. 20267 del 07.07.2017 l’Amministrazione ha proposto di transigere la controversia 

dichiarandosi disponibile al pagamento di € 22.240,93 (in luogo di € 44.481,87) equivalente al 50% 

dei costi sostenuti per la separazione e selezione del materiali, secondo un criterio di ripartizione 

dei costi tra le parti da valere anche per i proventi maturati nell’anno 2017 e fino alla aggiudica-

zione del nuovo appalto della durata settennale; 

-con nota del 18.07.2017, prot. n. 21589 l’Avv. Alessandro Gullo, legale incaricato dalla Dusty S.r.L., 

ha comunicato la disponibilità alla transazione della controversia, con accettazione della somma 

di euro 22.240,93 pari al 50% dei costi sostenuti per la separazione e la selezione del materiale, 

oltre interessi moratori per ritardato pagamento delle somme nonché della somma di euro 

2.767,00 per spese legali da distrarsi in favore del procuratore; 

- con nota prot. 27812 del 20.09.2017 lo scrivente incaricato di funzioni dirigenziali del Settore 

ECA, sentita l’Amministrazione comunale, ha confermato la volontà di procedere alla stipula della 

transazione riconoscendo alla Dusty srl la somma di euro 22.240,93, pari al 50% dei costi sostenuti 

per la separazione e la selezione del materiale ed, inoltre, il 50% delle somme da corrispondere al 

professionista incaricato per la definizione della controversia e, quindi, fino all'ammontare di € 

1383,50 e senza corrispondere importi a titolo di interessi moratori. 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 20/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato lo schema di transazione ed autorizzata la sua sottoscrizione da parte del Sinda-

co, legale rappresentante pro - tempore, 

 



 Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
 tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

Visto l’atto di transazione sottoscritto il 07.11.2017 che prevede, anche, il criterio della ripartizio-

ne al 50% tra Amministrazione ed Appaltatore dei costi sostenuti per la separazione e selezione 

del materiali, dovrà valere anche per i proventi maturati nell’anno 2017 e fino all’aggiudicazione 

del nuovo appalto della durata settennale a consegna al nuovo appaltatore; 

Ritenuto, pertanto di dovere procedere all’accertamento nella parte Entrata del bilancio 

dell’importo corrispondente ai proventi derivanti dalla raccolta differenziata (cioè €. 23.597,86,) 

fatta salva, in fase di liquidazione, la detrazione dell’importo equivalente al 50% dei costi per la 

selezione e separazione del materiale già sostenuti dall’Amministrazione ed impegnare, al con-

tempo l’intera somma in Uscita; 

Dato atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione sarà esigibile entro l’anno 

2017; 

Visti: 

- la delibera di C.C. n° 25 del 15/06/2017, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2017. 

Bilancio pluriennale 2017/2019. Nota integrativa al Bilancio”; 

- la delibera di G.M. n° 70 del 20/06/2017, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2017/2019”; 

-la delibera di C.C. n° 39 del 29/11/2017, ad oggetto:“ Approvazione variazione al Bilancio di Pre-

visione 2017 e Bilancio pluriennale 2017/2019 ai sensi dell’art. 175 c. 2 TUEL”; 

-la delibera di G.M. n° 137 del 06/12/2017, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2017/2019 dopo variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 TUEL; 

- l’articolo 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

il D.Lgs. n° 267/00; la L.R. n° 22 del 16/12/2008 ed in particolare l’art. 18, co. 1; 

l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

DETERMINA 

1. accertare al capitolo di entrata 3032E la somma di €. 23.597,86, quali proventi derivanti dalla 

raccolta differenziata rifiuti); 

2. impegnare, per le motivazioni riportate in premessa, la somma  €. 23.597,86 con imputazione 

sul pertinente Cap. 1756/0 del bilancio di previsione pluriennale anno 2017/2019 - esercizio fi-

nanziario 2017, per l’attribuzione dei proventi derivanti dalla raccolta differenziata alla ditta Dusty 

srl con sede in CATANIA, Nona Strada, 12 – Zona Industriale – 95121 Partita IVA 03386300879; 

3. demandare a successivo provvedimento la liquidazione all’appaltatore di detti proventi, previa 

detrazione dell’importo equivalente al 50% dei costi per la selezione e separazione del materiale, 

già sostenuti dall’Amministrazione, da quantificare nell’ammontare esatto nel successivo provve-

dimento di liquidazione; 



 Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
 tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

4. trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio Economico  

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, per 

l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria della 

spesa; 

5. dare atto che l’obbligazione di cui all’importo assunto sarà esigibile entro il 2017; 

6. pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line co-

me previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 

della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 

11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 - Sezione  

Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti. 

7. dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica 

del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 

 

                                                                          L’incaricato delle funzioni dirigenziali 
                                                                                  Dott. Domenico Moschetto 
 

Visto: IL SINDACO 

                                                  

______________________________________________________________________________________________________ 

 Parere del responsabile del Servizio finanziario 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si rilascia parere di rego-

larità contabile e Il visto attestante la copertura finanziaria. 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

       

                                                               Il responsabile del Servizio finanziario  
                                                                 Istr. Direttivo Francesco Privitera Benfatto 

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


